ПРЕЗИДИУМ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

УКАЗ
от 26 октября 1984 г. N 1233‐XI

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ
"ЗАСЛУЖЕННЫЙ МЕЛИОРАТОР СССР"

Президиум Верховного Совета СССР постановляет:
1. Установить почетное звание "Заслуженный мелиоратор СССР".
2.  Почетное  звание  "Заслуженный  мелиоратор  СССР"  присваивается  Президиумом

Верховного  Совета  СССР  работникам  строительных,  промышленных,  эксплуатационных,
научных,  проектных  и  других  предприятий,  организаций  и  учреждений  за  большой  вклад  в
развитие мелиорации и проработавшим в этой области не менее 10 лет.

3. Утвердить Положение о почетном звании "Заслуженный мелиоратор СССР" и описание
нагрудного знака "Заслуженный мелиоратор СССР".

4.  Дополнить  статью  19  Общего  положения  об  орденах,  медалях  и  почетных  званиях
СССР,  утвержденного  Указом  Президиума  Верховного  Совета  СССР  от  3  июля  1979  года
(Ведомости Верховного Совета СССР, 1979, N 28, ст. 479; 1982, N 1, ст. 1, N 23, ст. 408; 1984, N 29,
ст.  502),  после  слов  "Заслуженный  парашютист‐испытатель  СССР"  словами  "Заслуженный
мелиоратор СССР".

Утверждено
Указом Президиума

Верховного Совета СССР
от 26 октября 1984 г. N 1233‐XI

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОЧЕТНОМ ЗВАНИИ "ЗАСЛУЖЕННЫЙ МЕЛИОРАТОР СССР"

1.  Почетное  звание  "Заслуженный  мелиоратор  СССР"  присваивается  Президиумом

Верховного  Совета  СССР  работникам  строительных,  промышленных,  эксплуатационных,
научных,  проектных  и  других  предприятий,  организаций  и  учреждений  за  большой  вклад  в
развитие мелиорации и проработавшим в этой области не менее 10 лет.

2.  Присвоение  почетного  звания  "Заслуженный  мелиоратор  СССР"  производится  по
представлению  Министерства  мелиорации  и  водного  хозяйства  СССР,  других  министерств,
государственных  комитетов  и  ведомств  СССР,  в  ведении  которых  находятся  мелиоративные
предприятия, учреждения и организации.

3.  Лицам,  удостоенным  почетного  звания  "Заслуженный  мелиоратор  СССР",  вручается
грамота Президиума Верховного Совета СССР и нагрудный знак установленного образца.

4. Нагрудный знак "Заслуженный мелиоратор СССР" носится на правой стороне  груди и
при наличии у лиц, удостоенных указанного звания, орденов СССР размещается над ними.

Утверждено

Указом Президиума
Верховного Совета СССР

от 26 октября 1984 г. N 1233‐XI

ОПИСАНИЕ
НАГРУДНОГО ЗНАКА "ЗАСЛУЖЕННЫЙ МЕЛИОРАТОР СССР"

Нагрудный знак "Заслуженный мелиоратор СССР" изготовляется из томпака с золочением

и имеет форму многоугольника высотой 32 мм и шириной 36 мм.
На  лицевой  стороне  в  центре  знака  на  фоне  расходящихся  лучей  в  кругу,  увенчанном

красной  эмалевой  звездочкой  с  позолоченным  контуром  и  окаймленном  позолоченным
бортиком,  изображен  уходящий  вдаль  канал,  покрытый  голубой  эмалью,  перекрытый
стилизованной  плотиной.  В  левой  верхней  части  круга,  покрытой  зеленой  эмалью,  ‐
изображение колоса. В верхней части знака по окружности размещена надпись "Заслуженный
мелиоратор",  в  нижней  части  на  красной  эмалевой  ленточке,  окаймленной  позолоченным
бортиком,  ‐  надпись  "СССР".  На  оборотной  стороне  знака  помещена  лавровая  ветвь,
пересеченная лентой с номером нагрудного знака, в верхней левой части ‐ изображение серпа
и молота. Все надписи и изображения выпуклые.

Нагрудный знак при помощи ушка и кольца соединяется с прямоугольной колодочкой из
позолоченного томпака размером 22 x 18 мм, обтянутой через имеющиеся прорези шелковой
муаровой  лентой  красного  цвета  шириной  18  мм.  На  оборотной  стороне  колодочка  имеет
булавку для прикрепления знака к одежде.